süreç içindeki hayatını incelerken kullandığımız kaynaklar genelde klasik,

muahhar ve çağdaş kaynaklar olmuştur. Çalışmada dönemi anlatan Megazi,

Tabakat, Terâcim, Tarih, Ensâb, Coğrafya ve Hadis kitaplarından yararlandık.

Klasik kaynaklarımız arasında yer alan eserlerden biri Taberi’nin

(310/922) Tarihu’t- Taberi olarak meşhur olan Tarihu’r-Rüsul ve’l- Muluku’dür.1

Bu kitap Çalışmamızda en çok yaralandığımız eserlerin başında gelmektedir.

Yararlandığımız bir diğer önemli kaynak da tabakat ve teracim kitabları

arasında önemli bir yer tutan ve daha çok sahabe biyografisi üzerinde duran İbn

Sa’d’ın (230/844) et-Tabakatü-l-Kübra2 eseridir. Çalışma, biyografi çalışmaları

için en önemli başvuru kaynaklarından biridir. Bu eserde özellikle İbn Ömer’le

ilgili yazılan bölümlerden yararlandık. Sahabilerin hayatlarında bahseden ve

tabakat kitapları arasında yere sahip olan İbn Esir’in (630/1233) Üsdu’l-

Gabe’sinden3 de yararlandık. Alfabetik olarak tertip edilen bu kitap, alanın en

iyileri arasında yer almaktadır. İbn Abdi’l-Berr (463/1071)4 ile İbn Hacer’in

(852/1448)5 eserleri de bu alanla ilgili yararlandığımız önemli kaynaklar arasında

yer almaktadır. Tarih ve biyografi sahasında yazılan en önemli kitablardan biri de

el-Cevzi’nin (507/1200) el-Muntazam6 adlı eserinden de istifade ettik.

1 Tarihü’r-Rüsul Ve’l-Mülûk, Thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, Beyrut ty.
2 et-Tabakatü’l-Kübra, Beyrut, ts.
3 Üsdü’l Gabe Fi Ma’rifeti’s Sahabe, (Mektebetü’ş-Şamile).
4 el-İsti‘âb fî Ma‘rifeti’l-Ashâb, Thk. Ali Muhammed el-Becavî, Beyrut, 1412/1992.
5Tehzibu’t-Tehzib, Beyrut 1996; Fethu’l-Bari Beyrut, 1379.
6 El-Muntazam fi-Târih el-Ümem,( Mektebetü’ş-Şamile).

Eserlerinden yararlandığımız ve önemli tabakat kitabları arasında yer alan İbn

Hallikan’nin (681/1282) Vefayatü’l-A’yan7 adlı eseriyle Zehebi’nin (748/1348)

Siyeru A’lami’n-Nubela8 ve Tarihu’l-İslamı’dır.9

Çalışmada Siyer de dahil olmak üzere İslam devlet ve milletlerine dair

ayrıntılı eserler veren daha çok tabakat özelliği taşıyan Belazuri’nin Ensabü’l-

Eşraf (284/897)10 adlı eserinden de yaralandık Eser bu alanla ilgili istifade

ettiğimiz önemli çalışmalar arasında yer almaktadır. Siyer ve Megâzi kitabları

arasında yararlandığımız kitablar arasında yer alan İbn Kesir’in (774/1372)11

eseridir. Çalışmamız esnasında yararlandığımız bir diğer eser de Vakidi’nin

(207/822) Futuhu’ş-Şam12 adlı kitabıdır. Vaki’di siyer ve megazi alanında önemli

eserler vucuda getirmiştir.

Çalışmamız boyunca yararlandığımız bir diğer eser türü de yıllara göre

tertip edilen genel İslam tarihi, bir bölge ya da bir hadiseyle ilgili hazırlanmış olan

siyasi bakımdan zayıf olup biyografi bakımından zengin olan İbn Kesir’in el-

Bidaye’sidir13. Bu alanla ilgili İstifade ettiğimiz bir diğer eser İslam Tarihi

kitapları içersinde önemli bir yere sahip olan genel tarih bilgilerini de içine alan

İbn Esir’in el-Kamil fi’t-Tarih14 eseridir. Bu kitap da alanında yazılmış en iyi

kitaplardan biridir. Eser genelde siyasi ve askeri bir İslam Tarihi kitabıdır. Eser

Hicretten sonraki olayları yıl yıl anlatmaktadır. Yararlandığımız eser türlerinden

bir diğeri de Yakûbî’nin (284/897)15 bu bölümle ilgili yaptığı çalışmadır. Yine

fetihlerle alakalı olarak yazılmış olan İbn A’semin (314/926) el-Fütûh16 eserini de

çalışmamızda kullandık. Sıffin vak’asıyla ilgili İbn Muzahim el-Minkarî’nin

(212/827)17 çalışmasından yararlandık. Yararlandığımız eserlerden biri diğeri de

7 Vefayatü’l-Âyan ve Enbaû Ebnaü’z-Zaman, Thk. İhsan Abbas, Beyrut, 1900.
8 Siyeru A‘lâmi’n-Nubelâ, Thk.: Su’ayb el-Arnavut, Beyrut 1414/1994.
9 Tarihu’l-İslam, Thk. Ömer Abdü’s-Selam Tedmirî, Beyrut,1987.
10 Ensâbu’l-Esrâf, Thk.:Süheyl Zükkâr ve Riyad Zerkâî, Darü’l-Fikr, Ty.
11 Siyeru’n-Nübüvve, (Mektebetü’ş-Şamile).
12 Futuhu’ş-Şam, Beyrut, 1997.
13 el-Bidaye ve’n Nihaye fi’t-Tarih.( Mektebetü’ş-Şamile).
14 El-Kamil fi’t-Tarih; (Mektebetü’ş-Şamile).

yapılan müzakere ve görüşmelerde Hz. Ömer’i görevlendirirlerdi. Çünkü Hz.

Ömer’in konuşma kabiliyeti çok iyiydi ve şairane konuşurdu. Ayrıca Hz. Ömer

cesareti ile bilinen bir insandı.36 İbn Ömer’in babası cahiliye döneminde de

31 İmam Şemseddin Muhammad b. Osman ez-Zehebi, Siyeru A’lamu’n-Nubela, Beyrut 1414/1994,
III, 203–204; Kandemir, M. Yaşar, “Abdullah b. Ömer” DİA, İstanbul, 1988, I, 126.
32 Zehebî, Siyer, III, 204.
33İbn Sa’d, Ebû Abdullah Muhammed (230/844), et-Tabakatü’l-Kübra, IV, Beyrut ts. 142; İbn
Esir, İzzuddîn Ebu’l-Hasan Ali b. Ebî’l-Kerem Muhammed (630/ 1232), Üsdü’l Gabe,fi
Ma’rifeti’s Sahabe, II, 153.
34 ez-Zirikli, Hayreddin, el-A‘lamu’l-Eşmâi’r-Ricâl ve’n-Nisâ mine’l-‘Arab ve’l-Musta‘rebîn ve’l-
Mustesrikîn, IV, Beyrut 1085, 108; Zehebî, Siyer, I, 462.
35Algül, Hüseyin, İslam Tarihi, İstanbul, 1997, II, 343.

Ubeyde, Vakıd, Abdullah, Ömer, Hafsa, Sevde, Vehr es-Sukeyf, Abdurrahman,

Salim, Ubeydullah, Hamza, Zeyd, Aişe, Bilal, Ebu Seleme ve Kilâbe.42

37 İbn Sa’d, a.g.e., Beyrut, t III, 266.
38 İbn Sa’d, a.g.e.,, III, 267.
39 Yılmaz Boyunağa, a.g.e., 247.
40İbn ‘Abdi’l-Berr, Ebû Ömer Yûsuf b. Abdullah b. Muhammed (463/1071), el-İsti‘âb fî
Ma‘rifeti’l-Ashâb, Thk. Ali Muhammed el-Becavî, Beyrut, 1412/1992 III, 1145; İbn Esir, Usdü’l-
Gabe, IV, 146.
41 İbn Sa’d, a.g.e, III, 266; Algül, Hüseyin, a.g.e, 343–344.
42 İbn Sa’d, a.g.e, IV, 142.

71 Zehebi, Siyer, II, 378; el-Hakim, el-Müstedrek, thk. Mustafa Abdülkadir Ata, Beyrut, 1990, III,
520.
72 İbn Cevzi, el-Muntazam, Beyrut, 1358, I, 453–454.
73 Zirikli, a.g.e, VII, 261.
74 Mustafa Fayda, ‘‘ Hülefa-i Raşidin’’, DİA, İstanbul, 1998, XVIII, 328.
75 el-Vâkıdî, Muhammed b. Ömer b. Vâkidı (207/822), Futuhu’ş-Şam, Beyrut, 1997, 18–19.

Ubeydullah’a bu işi

havale ediyorum. Onlar aralarında en uygun kişiyi seçsinler.” diye devam etti.92

88 İbn Sa’d, a.g.e., VIII, 269.
89 İbn Esir, el-Kamil, I, 475.
90 Yüksel, Ahmet Turan, ‘Dört Halife Dönemi Olayları Karşısında Abdullah b. Ömer’, İstem, s.
64.
91 İbn Hacer, Ahmed b. Ali el- ‘Âskalânî (852/ 1448), Fethu’l-Barı, X, Beyrut, 1379, 498.
92 İbn Esir, el-Kamil, I, 475; İbn Hacer, Fethu’l-Bari XX, 498.

Avf, Hz. Ali ve Hz. Osman’la çeşitli

istişareler100 yaptıktan sonra başını mescidin tavanına kaldırarak Hz. Osman’ın

97 İbn Esir, el-Kamil, I, 477; İbn Kesir, el-Bidaye, VII, 164.
98 İbn Esir, el-Kamil, I, 477; İbn Cevzi, a.g.e, II, 52.
99Taberi, Tarih, IV, 231–232.
100 İbn Haldun; Abdurrahman (808/1406), Târîhu İbn Haldun, , II, Mektebetü’ş-Şamile, İsdarü’s-
Sani,126.

Gerçekten de bu kaygılar yerindeydi. Çünkü insanlar halifeye

karşı tavır almış adeta barut fıçısı gibiydi. Halife bu kaygıyla her tarafa mektuplar

yazarak hac mevsiminde valilerini Mekke’ye çağıracağını kime haksızlık

yapılmışsa burada bunu dile getirip hakkını iade alabileceğini bildirmişti

(34/654).118

Halife Osman da valileri uyarmış ve olayı böyle kapatmıştı.119 Halife

Osman bu toplantıda çok şeyler çözeceğini umuyordu. Olayların kaynağına

inebileceğini ve halk arasındaki bu dedikodu ve fitneleri bitiren bir toplantı

olacağını sanıyordu. Ancak olaylar durulmadı. Bilakis alevlenerek çoğaldı ve

tehlikeli boyutlara ulaştı. Hz. Osman bir türlü halkın kin ve nefretini bastıracak

azilleri yapamıyordu.

Nihayet halk arasında devlete karşı meydana gelen kin ve nefret fiiliyata

geçmiş oldu. Mısırlılar harekete geçtiler (35/656). Böylelikle Halife’nin karşısında

örgütlü bir isyancılar grubu oluştu. Mısırlılar 600 kişi ile umre bahanesiyle

Medine’ye geldiler. Hz. Ali’nin müdahalesi ile geri döndüler. Aynı yıl hac

mevsiminde Mısırlı, Basralı ve Kûfeliler bir araya geldiler. Onların

örgütlenmesinde İbn Sebe’nin de rolü vardı.

Abdullah b. Ömer herhangi bir gruba katılmadığı gibi kız kardeşi ve müminlerin

annesi Hz. Hafsa’nın (r.anha) da katılmasına engel olmuş; böylece onun da

tarafsız olmasını sağlamıştır.140 Rivayet edildiğine göre müslümanlar arasında

138 el-Minkarî, Nasr b. Muzâhim (212/827), Vak‘atu Sıffîn, Thk. Abdü’s-Selam Muhammed Harun,
Beyrut, Ty. 71.
139 Eşref Edip, Büyük İslam Tarihi, Asr-ı Saadette Peygamberimizin Ashabı, İstanbul, 1383/1964

III, 120.

140 Taberi, Tarih, IV, 451; İbn Kesir, el-Kamil, II, 29, İbn Cevzi, a.g.e, II, 94.

Ali’yi de açıkça suçlamıyorlardı. Bunların Muaviye’ye karşı olduklarını

söyleyebiliriz. Cemel ehlinin Hz. Osman’ın öldürülmesinden dolayı duydukları

rahatsızlığı da hissetmiyor değillerdi.154 Şiddetli çarpışmalar sonucunda Hz.Ali

taraftarları üstün gelmeye başlayınca (36/657) savaşın en şiddetli anlarında

Muaviye ve ordusunun zor durumda olduğu bir anda Muaviye, askerlerden

mızraklarının ucuna Kur’an sahifeleri takarak onları Kur’an’ın hakemliğine

çağırmasını istedi. Bunu duyan Hz. Ali, Muaviye’ye yaklaşıp “Biz Allah’ın

152 el-Minkarî, a.g.e, I, 71.

yazarak Irak bölgesini sol eli ile idare ettiğini fakat sağ elinin şu an boş olduğunu

bu eliyle de Hicaz bölgesini idare edebileceğini belirten bir mektup yazarak

172 İbn Sa’d, a.g.e, IV, 170.
173 İbn Esir, el-Kâmil, II, 136 Krş. Taberi, Tarih, II, 136.
174 el-Ya‘kûbî, Ahmed b. Ebî Abdullah b. Ca‘fer b. Vehb (284/897), Târîhu’l-
Ya‘kûbî, I, el-Mektebetü’ş-Şamile, İsdarü’s-sani, 201.

Kendisine bin

dirhem ödünç veren birisine, borcunu öder ve ona daha çok iyilikte bulunurdu.248

İbn Ömer gittiği her yerde cömertçe davranmıştır. Özellikle köle satın alıp onları

243 İbn Esir, Usdu-l-Gabe, II, 153.
244 Zehebi, Siyer, III, 213.
245 İbn Hacer, Ahmet b. Ali el- Âskalânî (852/ 1448), Tehzibu’t-Tehzib, II, Beyrut 1996, 390.
246 İbn Hacer, Tehzibu’t-Tehzib, II, 390.
247 Zehebi, Siyer, III, 213.
248 Zehebi, Siyer, III, 213.

konularda fetvalar vermiştir. İnsanların fetvasına en çok rağbet ettiği sahabiler

arasında yer almıştır.

Abdullah b. Ömer hayatının son zamanlarında hastalanmış ve yatağa

düşmüştür. Onun hastalanması ve ölmesinde Haccac b. Yusuf’un parmağı olduğu

söylenmiştir. Abdullah b. Ömer yetmiş dokuz yaşında (73/692) yılında Mekke’de

vefat etmiştir.